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ZEYTİN 

Gözlerini mi boyadın sen, görüşmeyeli? 
Bu solgun bakışlarının nedeni ne peki? 

Niçin bu durgunluğun? 
Bu arada ellerin niye titriyor? 

Duygularının yaşlılığı mı yansıyor yoksa ellerine? 
Gözlerin, 

Bir gece yarısı çığlığı kadar siyah gözlerin... 
Gözlerin nerede, niçin kapıyorsun gözlerini? 

Acaba hasret limanlarımıza demirlenmiş halde duran bir çiğ tanesi mi? 
Niçin dağınık etraf? 

Çok mu karmaşık düşünmektesin? 
Düşüncelerini mi savurdun yoksa etrafa? 

Topla kıyıyı köşeyi hemen, yalnızlığımız görmesin, bak ikimize de kızar  
sonra. 

Ağlıyor musun? 
Al, umutlarımın yarısı senin olsun, yeter bana diğer yarısı. 

Sus, 
Lütfen sus, sus, sus... 

Ağlama, 
Yazık etme o zeytin gözlerine. 

Hem bilmiyor musun ki sen, zeytinler ağlamaz! 

                                                                                                                     Mustafa KATLANÇ 
 

 
 
 
 
 

Özet 

Bitkiler bulunduğu mekana, ekolojik, ekonomik, sosyal ve görsel anlamda katkılar sunan peyzajın değerli bir ele-
manlarıdır. Bu çalışmada zeytin (Olea eorupeae L.)  bitkisine odaklanılarak, zeytinin değerinin; ekolojik, ekono-
mik ve görsel boyutlarının bir bütün olarak anlaşılması ile ilgili bilgiler sunulmuştur. Kentsel ve kırsal peyzajda 
yapılacak çalışmalarda, zeytinin bu bütüncül yaklaşımla değerlendirilmesi önerilmiştir. 
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Abstract 

Plants are valuable components of landscape with ecological , economic, social and visual benefits. In this study, 
information focusing on olive (Olea europeae L.), merit of olive; including ecologic, economic and visual dimen-
sions were presented as a whole. It is suggested that, olive was assessed as an integrated approach in researches in 
urban and rural landscapes.              

Key Words: Olive (Olea europeae L.), The Worth of Olive, Ecosystem, Economy, Visual Quality. 
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GİRİŞ  

Kentsel ve kırsal ekosistemde bitkiler; üretkenlikleri, 
organik destekleri, sosyo-ekonomik faydaları ve görsel 
kalite değerleri ile önemli canlı dokulardır. Bitkilerin 
ekosistem içindeki önemi ile ilgili birçok araştırma yü-
rütülmekte (Bengochea Morancho, 2003; McPherson, 
2004; Vesely, 2007) ve geleceğe yönelik yapılan plan-
lama çalışmalarında, peyzajda doğal ve kültürel bitki 
varlığının korunması, geliştirilmesi ve yönetimi ile ilgili 
önerler,  planlamalar ve tasarımlar hazırlanmaktadır.  

Doğadaki canlı ve cansız varlıkların aralarında ilişkiler 
kurarak oluşturdukları sisteme, ekolojik sistem yada 
ekosistem denilmektedir. Nüfusunun hızla artışı ve tek-
nolojinin ilerlemesi sonucu insanlar, ekosistemin denge-
leri üzerine ‘çevreden yararlanma ve yaşanabilir çevre-
ler oluşturma’ amaçlarıyla baskı uygulamaya başlamış-
tır. Böylece insan eliyle tamamen değiştirilmiş insan eli 
ile şekillendirilmiş yeni bir çevre yaratılmıştır. Buna 
insan ekosistemleri denilmektedir. Kentsel ekosistem de 
bu tip bir ekosistemdir  (Çepel, 1992). Kentsel ekosis-
temde bitkiler çok önemli doğal peyzaj elemanlarıdır.  

Kentteki her bir ağaç, oksijen kaynağıdır, insanlara do-
ğanın var olduğunu hatırlatır, kentin hava kalitesini ve  
yaşam kalitesini artırır (Vesely, 2007), bulunduğu me-
kana görsel kalite kazandırır (Bulut et al., 2007). Tols-
toy, ‘Yalnızca başkaları için yaşadığımızda, kendimiz 
için yaşamış oluruz’ diyor (Sharma, 2001).  Bu cümleyi 
ağaçlar için yorumladığımızda, ağaçların bu anlamda 
tam anlamıyla yaşadıkları, insanlar için ve diğer canlılar 
için faydalarıyla yaşam döngülerini devam ettirdiklerini 
düşünebiliriz.  

Ağaçlar; kent iklimini dengelemede (Sydnor, 2001), 
kentteki hava kalitesini artırmada (Francisco et al., 
2008), ozon konsantrasyonunu dengelemede (Nowak 
and Crane, 2002) önemli derecede etkilidir. Yine  ağaç-
lar; hastaların daha çabuk iyileşmelerine (Kuchelmeister 
and Braatz, 1993), halkın daha az zihinsel yorgunluk 
yaşamasına (Hartig et al., 1991), çocukların; iletişim, 
işbirliği, yaratıcılık, denetim gibi yeteneklerinin geliş-
mesine (Fjørtoft ve Sageie, 2000) ve insanların daha az 
şiddet eğilimi göstermesine (Kuo and Sullivan, 2001) 

yardımcı olmaktadır. Ağaçların, taşınmaz malların de-
ğerinin artması, ısıtma ve soğutma azaltılması gibi 
(Bengochea Morancho, 2003; Kong et al., 2007) eko-
nomik katkıları da  bulunmaktadır. 

Bu çalışmada, kentsel ve kırsal mekanda ağaçların öne-
mi ışığında, bunların içinde bulundukları alanlara ekolo-
jik, ekonomik, sosyal ve estetik açıdan değer kazandıran 
özel bir örneğe, ‘zeytin (Olea europaea L.)  ağacına’ 
odaklanılmıştır. Kutsal kitapların ağacı olarak tanımla-
nan zeytinin; yetiştiriciliği, korunması ve geliştirilmesi 
ile ilgili yapılan planlama çalışmalarına daha geniş bir 
perspektifle bakılarak, zeytinin kültürel değerini, Türki-
ye’deki ekonomik yerini ve peyzajdaki görsel çekicili-
ğini bir bütün olarak değerlendirmenin gerekliliği sunu-
lacaktır. 

Zeytinin Kültürel Değeri 

Zeytin ağacı mitolojik devirlerden günümüze kadar, 
birçok efsanenin başrolünde yer alan, tarihsel ve kültü-
rel anlamda değeri olan, doğal miras özelliği taşıyan 
değerli bir bitkidir. Ekolojik anlamda zeytinin değeri 
tarihten günümüze taşınan bulgularla ve günümüzdeki 
araştırma sonuçları ile birçok kere ortaya konulmuştur.  

Ege Denizi’ndeki Santorini Adası’nda yapılan arkeolo-
jik çalışmalara göre zeytin ağacının yeryüzündeki yol-
culuğu 39 bin yıl öncesine dayanmaktadır (Tunalı, 
2008). Bu yolculuğun milattan önce yaklaşık 12 bin 
yıllarında Doğu Akdeniz havzasında, doğal bitki örtü-
sünün bir parçası olarak, milattan önce 6 bin yıllarında 
ise Anadolu’da kültüre alınması ile devam ettiği belir-
tilmektedir. Zeytin ağacı, meyvesinden yağ elde edilen 
bir bitki olduğu için öncelikle Eski Çağ toplumlarında, 
ardından da İlk Çağ’da, Fenikeliler, Giritliler, Semitler, 
Mısırlılar, Hititler, Yunanlılar, Romalılar ve Araplar 
tarafından ticari olarak değerlendirilmiştir (Rodriguez, 
1997). Orta Çağ’da, Endülüs’te İslam dünyasının önem-
li bir tarım ürünü olan zeytin ve zeytinyağının ticareti 
Museviler tarafından üstlenilmiş, onbeşinci yüzyılın 
sonuna doğru ise Hıristiyanlar tarafından önemsenen 
tarım ürünleri içerisinde yer almaya başlamıştır (Comet, 
1997). Anayurdu Akdeniz ve Anadolu olan zeytin, her 
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üç dinin kutsal kitaplarında yer alarak, bu dinleri kabul 
eden toplumların ve Akdeniz medeniyetinin simgesi 
olmuştur (Schuchardt, 1997; Blâzaquez, 1997). İnsanlık 
için zeytin ve zeytinyağının önemli bir yere sahip oldu-
ğunu kanıtlayan tarihsel ve dinsel birçok kalıntı ve refe-
ransların olması bu yolcuğu kanıtlamaktadır (Ünsal, 
2003).   

Zeytinciliğin Türkiye’deki Ekonomik Yeri  

Dünyada zeytin yetiştiriciliği ekonomik olarak, Akde-
niz’de kıyısı olan ülkeler; İspanya, İtalya, Yunanistan, 
Türkiye, Portekiz, Tunus, Fas, Cezayir, Ürdün, Filistin, 
Libya, Suriye veya Akdeniz iklimi gösteren kıta ve ül-
kelerin; Avustralya, ABD, Arjantin, Meksika, Peru vb. 
ülkelerin mikro klima bölgelerinde yapılmaktadır.  

Dünyada toplam 10.8 bin hektar zeytinlik alanda, yakla-
şık 970 milyon zeytin ağacından 18 milyon ton dane 
zeytin üretimi yapılmakta,  üretilen dane zeytinin 2 mil-
yon tonu sofralık zeytine, geri kalanı yağa işlenerek, 
ortalama 3 bin ton zeytinyağı elde edilmektedir (FAO, 
2011; IOC, 2011). 

Türkiye dünya zeytin alan varlığının %5’ine, zeytin 
üretiminin %9’una sahiptir. Türkiye’de dane zeytin 
üretimi, bitkisel üretim değerinin %32’sini, zeytin üre-
timi yapılan alan da işlenen toplam tarım alanlarının 
%3,4’ünü oluşturmaktadır. Türkiye’de son yıllarda uy-
gulanan tarım politikaları nedeniyle zeytincilik yapılan 
alanlar %21 artmıştır. Böylece zeytincilik yapılan alan-
ların tarım yapılan alanlar içerisindeki payı da 
%2,2’den, %3,4’e çıkmıştır. Türkiye’de son istatistik 
verilere göre 826 bin hektar alanda ortalama 1 464 248 
ton dane zeytin hasat edilmektedir. Türkiye’de zeytin-
yağı üretimi ise ve 135 bin tondur (TUİK, 2011). Türki-
ye’de dane zeytin üretiminin %78’ini karşılayan 7 
önemli il sırasıyla Aydın, İzmir, Manisa, Muğla, Balıke-
sir, Bursa ve Çanakkale’dir.  Aydın, Türkiye’de zeytin 
alan varlığında %17, toplam dane üretiminde %26 ile 
ilk sırada, zeytinyağı üretiminde ise %29 ile ikinci sıra-
da yer alan bir ildir. Aydın İli Türkiye zeytinciliği için 
önemli olduğu kadar, zeytincilik de il tarımı için çok 
önemlidir (Tunalıoğlu, 2010). 

Zeytincilik, Cumhuriyet sonrası ülkemizde tarımının en 
önemli faaliyet alanlarından biri olmuştur. Atatürk’ün 
1929 yılında Yalova bölgesine yaptığı bir gezide zeytin-
ciliğe gereken önemin verilmesine yönelik direktifleri 
ile ülkemizde zeytincilik seferberliği başlatılmış ve 
zeytincilik konusunda araştırmalar yapmak üzere, 1937 
yılında Bornova Zeytincilik Araştırma Enstitüsü kurul-
muştur. Diğer yandan zeytin, bahçesine bakmayan ve 
bakım yaptırmayan üreticilere ceza verilmesine neden 

olan bir kanuna (26/01/1939 tarih ve 3573 sayılı “Zey-
tinciliğin Islahı ve Yabanilerinin Aşılattırılması Hak-
kında Kanun”) sahip tek bitki olmuştur. Ülkemizde 
zeytincilik, yurt dışında eğitim görmüş uzmanlar tara-
fından yeni, bakımlı, sağlıklı ve verimli bahçeler tesis 
edilerek, uzun yıllar sonunda büyük bir hızla gelişmiştir. 
Zeytinciliğe verilen bu önem, 1950’li yıllardan itibaren 
gittikçe azalmakla birlikte 1961-62 döneminde Türkiye 
ilk zeytinyağı ihracatını yapmıştır. 1970’li yıllarda ve-
rimin düşük ve maliyetin yüksek oluşu kârlılığı olumsuz 
etkilemiş, tamamen doğal olan zeytinyağının insan sağ-
lığı yönünden ne kadar değerli olduğu anlatılarak teşvik 
edileceği yerde, rafinasyon ile elde edilen diğer bitkisel 
yağların üretim ve tüketimi teşvik edilmiştir. Ülkemizde 
2000’li yıllardan bu yana Cumhuriyetin ilk yıllarındaki 
gibi özellikle de sofralık zeytin ve zeytinyağı üretiminde 
nitelik ve nicelik olarak ciddi gelişmeler görülmektedir. 
Çünkü sofralık zeytin ve zeytinyağı teknolojisi gelişmek-
te, bölgeleriyle özdeşleşen ve markalaşan zeytin çeşitleri, 
zeytin ve zeytinyağı pazarının gelişmesine destek ver-
mektedir. Butik zeytincilik, coğrafi işaretlemeler, tadım 
panelleri, lisanslı depoculuk çalışmaları vb. yeniliklerle 
birçok üretici ve firma yurtdışında fuar ve yarışmalarda 
dereceler almaktadırlar. Türkiye’de zeytincilik geleneksel 
zeytincilikten çıkıp modern zeytinciliğe yönelmektedir. 
Türkiye dünya sofralık zeytin ve zeytinyağı pazarında söz 
sahibi olabilmenin en önemli koşulu olan yüksek kaliteli 
üretimi hedeflediği için bazı sorunlar da yaşamaktadır 
(Özkaya ve ark, 2010). 

Zeytinin Peyzajda Görsel Çekiciliği 

Peyzaj, bir görüş çerçevesi içine giren doğal ve kültürel 
elemanların bir arada oluşturdukları kompozisyondur 
(Koç ve Şahin, 1999). McGarical ve Marks (1995)’e 
göre peyzaj, heterojen yapıda olan bir alan ya da alanlar 
sistemidir. Peyzaj bu sistem içerisinde çeşitliliği olan 
alanların yapısını ve karşılıklı ilişkilerini ortaya koyan 
bir mozaiktir (McGarigal ve McComb, 1995). 

Bitkiler de bu dinamik yapının içindeki doğal peyzaj 
elemanlarıdır. Ağaçlar bulundukları mekana kimlik 
kazandıran, mekanla bütünleşen, insanlar için çekici 
mekanlar oluşturan bitkilerdir. Ölçüleri, dokuları, şekil-
leri ve renk gösterileri ile mekana anlam kazandırır. 
Bulundukları mekanda insanları çeken bitkilerin, bazı 
parametrelerle (ilgi çekicilik, görsel tercih, doğallık, 
büyüleyicilik, renk çeşitliliği vb.) görsel çekiciliği orta-
ya konulabilir. Örneğin, bir simge bitki seçerek, bu bit-
kinin canlılık, renk gösterisi, büyüleyicilik, doğallık, 
ilginçlik, görsel çekicilik veya diğer dendrolojik özellik-
leri gibi parametrelere göre değerlendirilmesi yapılarak, 
bütün olarak bitkinin görsel kalite değeri saptanabilir.  
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Zeytin ağacı yüzyıllardır insanlar tarafından ekonomik 
anlamda değerlendirilen, bulunduğu coğrafyada ekosis-
temin önemli elemanlarıdır. Akdeniz kıyılarında geniş 
bir yayılış alanına sahip olan zeytinin, tarihten gelen 
(zeytin ağaçlarının yaşları ile ilgili olarak Kuzeydoğu 
İspanya’da yapılan bir araştırmada, bu bölgede ağaçla-
rın yaşları (627± 110) belirlenerek, 700 yıllık zeytin 
ağaçları tespit edilmiştir (Arnan et al., 2011)) önemli bir 
kimliği bulunmaktadır. Zeytinin uzun yıllardır bu coğ-
rafyada ekonomik olarak yararlanılan bir bitki olması ve 
tarihten günümüze peyzajda bir ölümsüzlük simgesi 
olması, ona bu kimliği kazandırmıştır.  Zeytin, görsel 
kalite değeri, renk, doku, şekil ve ölçü gibi dendrolojik 
özellikleri ve görsel çekicilik, büyüleyicilik, ilgi çekici-

lik vb. diğer parametrelerle incelenebilecek ender ağaç-
lardan biridir. Zeytin ağacının renk, şekil, ölçü ve doku 
gibi dendrolojik özellikleri ile ilgili bazı gözlemler aşa-
ğıda sunulmuştur.  

Zeytin ağaçları ve renk vurgusu 

Zeytin; yaprak, gövde ve çiçek ve meyve renkleri ile ilgi 
çekici görünümler sunmaktadır (Şekil 1). 

Zeytin ağaçları ve gövde şekilleri 

Zeytin ağacı yıllara göre, yaşanmışlık desenlerini bir 
tarih sayfası gibi gövdesindeki desenlerle sunan ve dal-
lanma şekliyle vurgulayan ilgi çekici görünümler oluş-
turmaktadır (Şekil 2). 

 

  
Şekil 1. Zeytin ağacı ve renk vurgusu (Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2010; Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2011). 

 

  
Şekil 2. Zeytin ağacı gövde şekilleriyle yaşadığı yılların izlerini yansıtmaktadır vurgusu (Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2010; 

Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2011) 
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Zeytin ağaçları, ölçüsü ve zaman-mekan ilişkisi 

Kırsal mekanda, bulundukları mekandaki diğer 
doğal peyzaj elemanları (dağlar, diğer bitkiler, 
topoğrafik yapı, su varlığı vb.) ile kentsel mekanda 
da doğal ve kültürel elemanlarla, ‘uzun yıllardan 
beri doğada yaşamışlığını yansıtan, ben doğanın 
içinde anıtlaştım ve doğanın mirasıyım’ gibi me-

sajlarını ileten bir ağaçtır (Şekil 3). Yatayda ve 
düşeyde ölçüleri ile bu vurguyu doğal olarak su-
nulmaktadır. 

Zeytin ağaçları ve doku ilişkisi: 

Zeytin, dallardaki yapraklarının dizilişi, dal ve 
gövde dokusuyla ilgi çekicidir (Şekil 4). 

 

  
 

  
Şekil 3. Bafa Gölü’nün kıyısında zeytin ağaçları (Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2010; Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2011) 
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Şekil 4. Zeytin ağacından görünümler (Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2010; Tunalıoğlu ve Tunalıoğlu, 2011) 

 

Doğa yürüyüşlerimizde peyzaja baktığımızda, he-
pimizin dağarcığında, görsel çekicilik, güzellik, 
hoşluk ve estetik yargı gibi kavramlar belirmekte-
dir. Çünkü peyzajın doğal ve kültürel elemanları-
nın birlikteliği insanlarda bu duyguları uyandır-
maktadır. Tabanda bu kavramlara yoğunlaşarak, 
peyzajda görsel anlamda çekiciliği algılayıp, de-
ğerlendirebiliriz (Polat ve Acar, 2009). Peyzajda 
doğal ve kültürel bitkilerde, algı ile ilgili çekiciliği 
değerlendirmede, bitkilerin görsel olarak çekiciliği 
ortaya konulabilmektedir.   

Görsel peyzajlar, önemli doğal kaynaklar olarak 
değerlendirilmeli, su, toprak, maden ve fosil yakıt-
lar gibi kaynaklarla eşdeğer tutulmalıdır. Toplum-
ların fiziksel ve ruhsal sağlığı için, doğal ve kırsal 
peyzajlardaki çeşitliliği korumak bir gerekliliktir 
(Kane 1981). Günümüzde bitkilerin görsel çekici-
liğine odaklanılarak; ormanlık alanlarda (Sheppard 
ve Picard , 2005; Ribe, 2005; Ribe,  2006),  kentsel 

peyzajda kent ağaçlarında (Müderrisoğlu et al 
2006), farklı vejetasyon tiplerinde (Ulrich, 1986; 
Tzolova, 1995; Misgav, 2000) çeşitli çalışmalar 
yürütülmüştür. Sadece zeytine odaklı görsel kalite 
değerlendirmesi yapmak, bu derlemeyi sunan ya-
zarların gelecekteki hedefi olacaktır. 

SONUÇ ve DEĞERLENDİRME 

Ağaçlarla ilgili yapılan birçok araştırma ile kentsel 
ve kırsal peyzajda ağaçların ekosistemler içerisinde 
önemli bir eleman olduğu vurgulanmıştır. 

Bu araştırmaların analizi yapıldığında, ağaçların 
peyzajdaki ekolojik değerleri (hava kirliliği, su 
kirliliği, su dengelerinin sağlanması, toprak kirlili-
ği, erozyonda toprak kontrolü, gürültü kirliliği vb.), 
ekonomik değerleri (ürün ve hammadde sağlayarak 
ülke ekonomisine katkı sağlama, taşınmaz değerle-
rin fiyatlarını artırma, kentlerde ısıtma ve soğutma 
masraflarını düşürme vb.) ve sosyal değerleri 
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(kentsel ve kırsal mekanın yaşam kalitesini artır-
mak, toplumsal şiddeti azaltmak, bulundukları me-
kana görsel kalite kazandırmak, tarihi değeri gü-
nümüze taşıyarak, anıt ağaç kimliği kazanmak vb.) 
ile ilgili birçok ayrıntı görülebilir. 

Yapılan bu çalışmada, doğanın içinde var olan, 
insanların ve diğer canlıların yaşamını olumlu etki-
leri ile zenginleştiren ve destekleyen zeytin (Olea 
europeae L.) ağacına ekolojik, ekonomik ve görsel 
değerleri bütünleştirerek bakılmaya çalışılmıştır. 
Uzun tarih yolculuğundan günümüze ulaşan Zeytin 
(Olea europeae L.) ağacına; 

* Ekolojik sistemin önemli bir elemanı, 

* Meyveleriyle dünya ve ülke ekonomilerini des-
tekleyen, sağlıklı yaşama katkı sunan değerli bir 
ağaç, 

* Kentsel ve kırsal peyzajda, doğal ve tarihi değe-
ri ile özgün peyzaj desenleri oluşturan, görsel 
değeri olan önemli bir doğal peyzaj elemanı ola-
rak bakıldığında, zeytinle ilgili yapılacak üretim 
ve yönetim çalışmalarında daha başarılı sonuç-
lar alınacaktır. 
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